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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na navržení elektrické odporové muflové

pece. Text je rozdělen do tří částí. První se zabývá teoretickým popisem tepelných přenosů,

základními elektrotepelnými zařízeními, jejich rozdělením a použitím materiálu pro dané

části elektrotepelných zařízení. Druhá část obsahuje návrh konstrukčního provedení,

tepelný výpočet a elektrický výpočet. V třetí části je úvaha o provozních vlastnostech a

energetické náročnosti navržené pece.

Klíčová slova

Elektrotepelná zařízení, elektrická odporová pec, sdílení tepla, muflová pec, topný

článek, tepelný výpočet, elektrický výpočet.
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Abstract

This diploma work contains an electric resistance muffle furnace proposal. The text is

divided into three parts. The first part is about the theoretical description of thermal

transfers, basic electro - thermal devices, their distribution and use of material for given

parts of electro-thermal equipment. The second part contains a design proposal, thermal

calculation and electrical calculation. The last part discusses the operational properties and

energy performance of the proposed furnace.

Key words

Heating devices, electric resistance furnace, heat transfer, muffle furnace, heating

element, thermal calculation, electrical calculation.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh elektrické odporové muflové pece.

Cílem práce je tedy navrhnout elektrickou odporovou muflovou pec, která bude

pracovat při provozní teplotě 900 °C a bude ohřívat vsázku z konstrukční oceli ve tvaru

kvádru rychlostí 150-200 °C/hod. V prvním bodě bude nutné si uvědomit, jaké materiály

mohu pro tento typ pece a její zadanou provozní teplotu použít, podle vnitřních a vnějších

rozměrů pece, které byly zadány. Jako první vypočítám jednotlivé tloušťky stěny pro dané

vrstvy a jejich povrchy, z kterých mohu určit přibližnou hmotnost pece a využiji je i při

tepelných výpočtech.

V dalším bodě bude třeba ověřit, jaké tepelné ztráty pro mnou zvolené materiály

budou stěny pece vykazovat pro prázdnou pec bez vsázky, akumulované teplo a pro ohřev

vsázky. Díky těmto výpočtům získáme představu o celkových tepelných ztrátách a budu

schopen provést elektrický výpočet, kde navrhneme potřebný výkon, který je potřeba do

pece přivádět. Po těchto výpočtech zvolím vhodný materiál pro topný článek a provedu

potřebné výpočty pro jeho navržení.

Posledním bodem bude úvaha o provozních vlastnostech a energetické náročnosti

mnou navrhované pece, případně její nedostatky.
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Seznam symbolů

Tepelné veličiny

Q ........................ tepelná energie [J]

Qz ....................... tepelné ztráty [W]

Qaku .................... akumulované teplo [J]

....................... tepelný tok [W]

........................ součinitel tepelné vodivosti [W * m
-1

* K
-1

]

S ........................ plocha [m
2
]

A ........................ povrch [m
2
]

F ......................... střední plocha [m
2
]

V ........................ objem [m
3
]

........................ teplota [°C, K]

l ......................... tloušťka materiálu [m]

c ........................ měrná tepelná kapacita [J * kg
-1

* K
-1

]

γ ........................ měrná hmotnost [kg * m
-3

]

α ........................ součinitel teplotní vodivosti daného materiálu [m
2

* s
-1

]

..................... střední teplotní spád [K]

m ....................... hmotnost [kg]

Elektrické veličiny

P ......................... elektrický výkon [W]

I .......................... elektrický proud [A]

U ........................ elektrické napětí [V]

R ....................... elektrický odpor vodiče [Ω]

i ......................... okamžitá hodnota elektrického proudu [A]

p ......................... povrchové zatížení [W*cm
-2

]

......................... rezistivita [Ω*mm
2
/m]

d ......................... průměr [mm]

l ......................... délka [m]

tohř ...................... doba ohřevu vsázky [s]

t1, t2 .................... čas pro roztápění pece [s]

........................ účinnost [%]
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1 Elektrotepelná zařízení

V elektrických strojích jde hlavně o přeměnu mechanické energie na elektrickou

(generátory) nebo naopak z energie elektrické na mechanickou (motory). V těchto strojích

dochází při přeměně energie k nežádoucím ztrátám formou tepla. U zařízení

elektrotepelných je elektrická energie záměrně přeměněna na tepelnou. Mezi první

elektrotepelná zařízení patřila velmi jednoduchá odporová a oblouková zařízení. Postupem

času se z poměrně jednoduché problematiky tepelných zařízení stal rozsáhlý vědní a

technický obor. Rozdělením elektrotepelných zařízení podle principů přeměny elektrické

energie na teplo, můžeme sledovat na tabulce rozsáhlost tohoto oboru.

Elektrotepelná zařízení

1.) Odporová zařízení

2.) Výbojová (oblouková) zařízení

3.) Indukční zařízení

4.) Dielektrická zařízení

5.) mikrovlnná zařízení

6.) Plazmová zařízení

7.) Elektronová zařízení

8.) Laserová zařízení

9.) Sálavé panely a infrazářiče
Tab. 1.1 Rozdělení elektrotepelných zařízení podle principu ohřevu

V dnešní době se ve velké míře využívají elektrické pece, které pozvolně vytlačují

z průmyslu pece na tuhá paliva. Je to způsobeno hlavně tím, že v elektrických pecích

nevznikají žádné zplodiny, které by mohly znečišťovat vsázku i okolí. Mezi další výhody

patří schopnost dosáhnout vyšších teplot a přesnější regulace požadovaných teplot pro

určité technologické procesy a materiály. S vývojem elektrických pecí se musely zvýšit i

nároky na regulační techniku, teplotní senzory a akční členy, na kterých je postaven základ

elektrotepelných zařízení.

1.1 Přenos tepla

Základní fakt o teple nám říká, že teplo se vždy šíří z místa o vyšší teplotě do míst

s teplotou nižší. Šíření tepla se dělí na tři základní způsoby vedením, prouděním, sáláním a

to buď samostatně, nebo častěji jejich kombinacemi. Uvažujeme-li přenos tepla v pecním

prostoru, pak je do ohřívaného materiálu přenášeno teplo hlavně sáláním a prouděním.

Leží-li vsázka na dně pracovního prostoru pece větší plochou a dno je opatřené také
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topnými články, pak se uvažuje i přenos tepla vedením. Mezi základní poznatky o

způsobech šíření tepla patří:

 Šíření tepla vedením (kondukce)

Teplo se šíří postupným předáváním kinetické energie mezi částicemi s vyšší střední

kinetickou energií a částicemi s energií nižší vlivem vzájemných srážek. Dochází pouze ke

kmitání jejich rovnovážných poloh. Sdílení tepla vedením je typické pro tuhá tělesa.

Mohou však nastat situace, kdy dochází k šíření tepla vedením i v prostředí tekutém a

plynném, je-li součastně zabráněno sdílení tepla prouděním. Pro tuhá tělesa je to jediný

možný způsob přenosu tepla. Rozeznáváme dva stavy šíření tepla tímto způsobem. Prvním

je stacionární neboli ustálený stav šíření tepla. Teplota tělesa je konstantní a zůstává

v každém bodě s časem konstantní. Druhým případem je nestacionární neboli neustálený

stav šíření tepla. V tomto případě se teplota každého bodu mění s časem (vyhřívání a

ochlazování pece, ohřev vsázky) a můžeme psát diferenciální rovnice vedení tepla

v obecném tvaru, kterou je rovnice Fourier – Kirchhofova.

Základní rovnicí pro ustálený stav vedení tepla je empirický Fourierův zákon:

(1.1)

kde: je tepelný tok [W]

– součinitel tepelné vodivosti [W * m
-1

* K
-1

]

S – plocha, na níž k přestupu tepla dochází [m
2
]

– teplota [K]

Například pro ustálený stav vedení tepla rovinnou stěnou můžeme psát tento vztah:

(1.2)

kde: je množství tepla předaného [W]

– součinitel tepelné vodivosti [W * m
-1

* K
-1

]

l – tloušťka materiálu [m]

S – plocha, na níž k přestupu tepla dochází [m
2
]

1, 2 – stálé teploty [K]
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Pro neustálený stav platí základní rovnice Fourier – Kirchhofova:

(1.3)

kde: – součinitel tepelné vodivosti [W * m
-1

* K
-1

]

c – měrná tepelná kapacita [J * kg
-1

* K
-1

]

γ – měrná hmotnost [kg * m
-3

]

je Laplaceův diferenciální operátor teploty

a – součinitel teplotní vodivosti daného materiálu [m
2

* s
-1

]

 Šíření tepla prouděním (konvekce)

Šíření tepla prouděním je možné jen u kapalin a plynů a je možné pouze v látkách, kde


[…]


2.3.3 Regulace teploty v peci

Druhy regulací, jejich základní parametry a senzory teplot jsem popsal blíže v kapitole

1.6.1 a 1.6.2. Nabídka regulátorů v současné době je velmi široká. Já jsem zvolil výrobek

od firmy Thermoprozess typu Watlow PM. Tento regulátor je schopný dvoupolohové, PID

regulace a regulace na konstantní hodnotu. Je vybaven vstupy pro různé typy termočlánků

a výstupy jsou pro řízení tyristorové jednotky či kontaktního spínače.

Na měřící vstup regulátoru je přiváděn signál z termočlánku. Pro pracovní teplotu 950

°C můžeme použít termočlánek PtRh10-Pt typu S, který se běžně používá do teplot až

1500 °C.

Pro volbu správného jističe provedu elektrický výpočet podle vztahu (2.76) pro

variantu zapojení topného článku 1-f/Uf z tabulky 2.6.

(2. 76)

Pro tento proud jsem přiřadil jednopólový jistič LTE-40C-1 od firmy OZE, který

chrání vodiče proti přetížení a zkratu.
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3 Zhodnocení práce

V tomto bodě se budu zabývat úvahou o vypočítaných hodnotách mnou navrhované

muflové pece z hlediska provozních vlastností a energetické náročnosti.

3.1 Provozní vlastnosti

Vypočítaný výkon s ohledem na roztápění pece za 1 hodinu vyšel 41,32 kW. To je pro

ohřev tak malé vsázky s hmotností 6,24 kg příliš neefektivní. Dodávaný příkon by sice

takto navrženou pec vyhřál za jednu hodinu, avšak po naakumulování tepla do stěn

vyzdívky by zůstal téměř nevyužitý. Navíc by topný článek při tak velkém výkonu musel

být řešen trojfázově, aby se výkon dal rozložit na menší části. Vzhledem k tomu, že jsem

zprvu uvažoval, aby byl topný článek navinut přes boční stěny, strop a dno pece, bylo by

dosti obtížné rozdělit jej do tří fází. Proto jsem jako další možnou variantu navrhl roztápění

pece za 6 hodin, kde potřebný výkon vyšel 7,78 kW. Pro tento výkon jsem navrhl topný

článek jak trojfázově, tak i jednofázově. Tento výkon je podstatně menší. To se příznivě

projeví jak na velikosti průměru topného drátu, tak i na jeho celkové délce a hmotnosti.

Pro variantu zapojení topného článku 1-f/Uf jsem vybral regulátor typu Watlow PM

dostupný běžně na internetových stránkách regulující teplotu v peci na požadovanou

pracovní hodnotu.

3.2 Energetická náročnost

Abych zjistil energetickou náročnost mnou navržené pece, jeví se jako nejlepší

možnost vypočítat účinnost pece. Při tomto výpočtu budu uvažovat, že pec je již roztopená

a tedy v ustáleném stavu.

ž

(3. 1)

Výsledná účinnost pece je velmi malá. To je způsobeno tím, že jsem při tepelném

výpočtu použil pouze jednu vrstvu izolačního materiálu ze Sibralových desek. Tímto

výpočtem jsem si zároveň ověřil, že při tepelném návrhu pece je téměř nereálné použití

pouze jedné vrstvy izolačního materiálu. Abych dosáhl vyšší účinnosti, bylo by nutné
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provést tepelný výpočet znovu a zvolit větší množství izolačních vrstev s rozdílnými

tepelnými vodivostmi, klesajícími směrem k vnějšímu povrchu.

Vzhledem k rozměrům vsázky a rozměrům vnitřního pracovního prostoru pece by

bylo možné vložit dvě vsázky těsně za sebe. Tímto způsobem by se zvýšil užitečný výkon

pece a zároveň i účinnost o dvojnásobek.
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Závěr

V mé diplomové práci jsem se zabýval návrhem elektrické odporové muflové pece.

Hlavním úkolem této práce bylo pro tuto pec provést konstrukční provedení, tepelný a

elektrický výpočet. Muflová pec měla být navržená pro zadané vnitřní a vnější rozměry s

pracovní teplotu 900 °C. Dále byly zadány rozměry vsázky s rychlostí jejího ohřevu, které

jsou v rozmezí 150 °C – 200 °C za hodinu.

V teoretickém úvodu jsem se zabýval základními zákony šíření tepla uplatňujících se

v odporových pecích, principy pro odporové ohřevy, materiály používané pro vyzdívky,

topné články a uvedl jsem možné typy pro regulaci elektrických odporových pecí.

Na samotném začátku návrhu jsem podle zadaných vnitřních a vnějších rozměrů pece

určil tloušťky jednotlivých vrstev, z nichž jsem mohl vypočítat dílčí povrchy a určit tak

přibližnou hmotnost pece, která vyšla 180,74 kg. Z užitečného tepla nutného k ohřátí

vsázky a tepelných ztrát jsem určil výkon pece. Pro ohřev vsázky o hmotnosti 6,24 kg jsem

tedy vypočítal výkon pro dvě varianty, kde jsem bral v úvahu rychlost roztápění pece pro 1

hodinu a 6 hodin. Při roztápění pece 1 hodinu mi vyšel výkon 41,32 kW a pro 6 hodin

vyšel výkon 7,78 kW. Pro tyto výkony jsem provedl elektrický výpočet a navrhl varianty

zapojení topných článků vyrobených z materiálu KANTHAL A-1. Pro regulaci teploty

jsem vybral regulátor od firmy Thermoprozess typu Watlow PM který získává informaci o

teplotě v prostoru pece pomocí termočlánku PtRh10-Pt typu S připojeného na jeho vstup.

Během vypracovávání této diplomové práce jsem nabyl mnoho teoretických znalostí

týkajících se návrhu elektrických odporových pecí, avšak k hlubšímu pochopení této

problematiky by bylo potřeba více praktických zkušeností.
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