Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh elektrické odporové muflové pece
Student: Bc. Petr BOUCHAL Std. číslo: E15N0100P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Petr Bouchal vypracoval svoji diplomovou práci celkově na 59 stranách, přílohu tvoří 3 katalogové listy. Práce je rozdělena do tří kapitol. První obsahuje, na 23 stranách, obecně platné, a známé poznatky o šíření tepla, o odporových ohřevcích a jejich použití v praxi pro realizaci procesů tepelného zpracování, o materiálech používaných na vyzdívkách a na topné články a o systémech regulace teplot a zapojení odporových pecí.

Druhá kapitola obsahuje na 19 stranách vlastní návrh muflové pece s tepelným a elektrickým výpočtem, s důrazem na určení tepelných ztrát, akumulovaného tepla a potřebného elektrického příkonu a návrhu materiálu a provedení topného článku. Ve třetí kapitole diplomant provedl na jedné straně zhodnocení práce. Dále navazuje závěr a seznam 14 odkazů na použitou literaturu.

Patrně z nedostatku času diplomant nevyužil informace z odborné literatury, týkající se řešeného úkolu, což se projevilo např. při výpočtech tepelných ztrát, akumulovaného tepla a také při návrhu vytápění pece. Pro představu o postupu výpočtů jsem postrádal alespoň jednoduché orientační nákresy a při návrhu regulátoru teploty mohl diplomant uvést schéma zapojení.

Obsahově, rozsahem a formálním zpracováním hodnotím diplomovou práci Petra Bouchala známkou
d o b ř e.

Doporučuji, aby při obhajobě diplomant objasnil blokové schéma současného systému regulace teploty, aplikovatelného na navrženou pec.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis vedoucího práce